
  
    
  

Marek Čejka 

SÝRIE 





Etnika na území Sýrie 



Sýrie součástí Osmanské říše 
(1516-1917) 



Osmanská Sýrie a myšlenka 
Arabského království   



1916 – tajná Sykes-Picotova dohoda 



Mandáty na Blízkém východě 



Krátkodobá nezávislost Sýrie  
(4 měsíce v roce 1920)  

  

  

  

  

  

  

  

  král Fajsal I.král Fajsal I.  



Francouzský mandát Sýrie  
(1920-1946) 

 Francouzský 

mandát byl  

rozdělen na  

6 států 

 Počátek 

sektářské 

politiky 



Komplikovaný vývoj pod 
Francouzským mandátem 

 Syrská federace (1922-1924) 

 Velké povstání proti Francii (1925) pod vedením 
drúzského vůdce Sultána al-Atraše – brutální 
francouzské represe 

 1930 vzniká republika Sýrie (stále výrazný F. vliv) 

 1936 – Syrsko-francouzská dohoda o nezávislosti 

 1938/39 – oddělení provincie Hatay a připojení  

 k Turecku 

 1940 – Sýrie pod nadvládou Vichystické Francie 

 1941 – pokračování mandátu pod Svobodnými 
Francouzi 

 1946 – Francouzská armáda se definitivně stahuje  

    z území Sýrie, konec mandátu, vyhlášení republiky 

 



1946 1946 ––  plnáplná  nezávislostnezávislost  SýrieSýrie    
a a SSyrskáyrská  republikarepublika  19461946--19631963  
 republika, demokratické směřování  
 Od r. 1949 nestabilita a série vojenských převratů 
 války s Izraelem (1948-9, 1967, 1973) 
 1956 – vojenský pakt se Sovětským svazem 
 1958-61 – spojení s Egyptem do federace (SAR) – 

velký zásah pro syrskou demokracii, více sovětský 
model vlády 
 
 
 
 

 1961-63 další série převratů 
 8. března 1963 – krvavý převrat, kterým se dostane 

k moci strana Baas, vznik Baasistické republiky 
(oficiálně dodnes) 

 



Baasismus (ideologie)  
a strana Baas 

 Sekulární arabské nacionalistické hnutí (od 40. let 20. stol.)  

 Michel Aflaq (1910-1989) – filozof a ideolog baasismu 

 kombinuje arabský nacionalismus, socialismus  

    a panarabismus 

 motto baasismu: „jednota, rovnost, socialismus“ 

 zaměření proti západnímu vlivu 

 Nejsilnější je baasismus v Sýrii (strana založena 1947)  

    a v Iráku 

 V Sýrii se dostala strana Baas k moci krvavým převratem v roce 
1963 

 1966 – vnitrostranický převrat ve straně Baas (na armádu 
navázaní Assadovci proti civilnímu křídlu Aflaqovcům) 

 1967 – ztráta Golanských výšin (Šestidenní válka) 

 



Pansyrianismus  
(Antún Saade) 



1970 – nekrvavým převratem ve 
straně Baas se šéfem strany  

a prezidentem stane Háfiz Asad 



Autokratická vláda Háfize Asada 1970-2000 

 Rodina Asadů patří k menšinové náboženské skupině 
Alawitů  

 stabilizace země autoritativním režimem, fyzická 
likvidace opozice 

 1973 – další válka s Izraelem 
 1976 – intervence v Libanonu (do r. 2005) 
 orientace na Sovětský svaz 
 Ekonomika podle sovětského vzoru 
 1982 – rozdrcení povstání vedeného syrským 

Muslimským bratrstvem v Hamě, prakticky kompletní 
likvidace opozice, včetně neislámské 

 1999 – vyvrcholení mocenského boje mezi Háfizem a 
jeho bratrem Rifátem  

 2000 – Háfiz umírá a na jeho místo nastupuje syn 
Bašár ve věku 34 let 

 původně měl nastoupit bratr Basil (zemřel 1994 při 
autonehodě)  



Hama 1982 





Bašár Asad (2000 - ?) 



Oběti násilí v Sýrii  
a jeho pachatelé 

Source: vocativ.com 



DěkujiDěkuji  zaza  pozornostpozornost! !   


